



swoich uchwałach. Im szło przynajmniej o neutralizowanie owock okólników ministerjalnych z września 1863 r., które według ich zdania, nietylko przeciw duchowi konwencji, ale nawet przeciw wyraźnemu brzmieniu dekretu ministerjalnego z d. 19 października 1860 były wydane. Celem więc wydania było, jak się jeden z członków wyraził, pokazać sądownictwu, że są korporacje, które nad wykonaniem ustaw z jednej strony, a z drugiej nad okólnikami ministrów czuwają. Porozumienia się z Rosją wydają nie widział potrzeby, bo dla niego konwencya była bardzo jasną. Został więc przy dawniejszych swoich uchwałach.

Sprawozdanie zostało wydrukowane i na ostatniej sesji rozdane.

### KORRESPONDENCA CHWILI

Wiedeń 25 lutego.

L. Pisałem wam już wczoraj, że wiadomości pokojowe głoszone przez tutejsze dzienniki i nadzieje, jakie pokładają w pogłoskach o konferencyach, nie mają rzeczywistej podstawy. W tej chwili nie toczą się żadne rokowania o konferencye, któreby z taką pewnością obiecywały pomyślny skutek, jaką niektóre z tutejszych inspirowanych dzienników chętnieby wzmówić w czytającą publiczność. Rokowania względem zawieszenia broni zerwała, jak wiadomo, już przed tygodniem Dania stanowczo i z ostentacją. Dopóki sprzymierzone mocarstwa nie przyjmą duńskiej propozycyji względem zawieszenia broni na podstawie strategicznego status quo, to jest pozostawiając warownie dyplomatyczne w rękach duńczyków, dopóty o nowem rozpoczęciu rokowań o zawieszeniu broni nie może być mowy. A do przyjęcia takich warunków mocarstwa niemieckie, a mianowicie Prusy nie okazały się jeszcze gotowymi w tej chwili, i według wszelkiego prawdopodobieństwa nie wiele mają do tego ochoty. Wprawdzie rokowań o konferencyi w celu uporządkowania kwesty niemiecko-duńskiej nigdy zupełnie nie zerwano; owszem między Wiedniem, Berlinem i Londynem prawie niestanowiąc się porozumiewano, a nawet w ostatnich dniach bardzo żywe utrzymywano w tym duchu korespondencye, w których mocarstwa niemieckie oświadczyły, że w zasadzie nie mają przeciw takim konferencyom. Faktycznie więc oświadczenie to jest tylko potwierzeniem tego, o czem przed miesiącem doniesiono zagranicznym gabinetom. Oświadczenie to jest naturalnem następstwem usłownia dążącego do uniknięcia wielkiej wojny i do osłabienia ruchu niemieckiego przez zbrojne obsadzenie Sleszwiku. Ale inaczey się ma rzecz, jeśli kto tak, jak np. tutejsze półurzędowe organa i giełda w ostatnich dniach wnosząca stąd z całą pewnością, że konferencye przychodzą do skutku, a wypadek ich będzie zupełnie pokojowym. Wniosek taki jest za nadto śmiały nawet w tej chwili, kiedy i Francya od 24 godzin zgodziła się na to pomimo swych względów na swój kongresowy pomysł, a Rosya także przystała. Dopóki bowiem Dania nie myśli o układaniu się a większość niemieckiego Związku stanowiąca z o kładów objawia niechęć, przedszystkiem zaś dopokąd punkta programu, na których oprzeć się ma konferencya, wcale nie są jeszcze ustalone, możnaby mówić tylko o przedwstępnych do konferencyi przygotowaniach, a nie o konferencyi samej. Ułożenie owoch punktów programu stanowi właśnie punkt sporny, którego dotąd jeszcze nie załatwiono, a dopokąd to nie nastąpi, nie można z taką pewnością, z jaką się popisują półurzędowe, mówić na seryo o tem, że konferencye przychodzą do skutku. To, że tu w Wiedniu tyle optymizmu co do tej sprawy znaleźć można, a mianowicie w dziennikach, które w bliższych stosunkach są z ministerstwem spraw zagranicznych, wytlomaczają sobie stąd, że bardziej aniżeli w Berlinie krążąją się tu okóło pokojowego załatwienia sprawy; chętno bowiem o ile możności uniknąć powszechnej wojny. Wszak w tym samym celu wytrwale i dość żręcznie umiano to osłabić wrzenie wroczenia do Jutlandy. To znown, że podobne wiadomości o konferencyi znajdują się także w niektórych zagranicznych dziennikach, a mianowicie w hyperministerjalnym „niezależnym“ *Times*, wytłomaczają się da z bliskich tego dziennika stosunków z londyńskiem biórem korespondencyjnym Reutera.

Przez to, co dotąd o konferencyach napisałem, nie chcę twierdzić, że konferencye nie mogą przyjść do skutku; chciałem tylko stwierdzić fakt, że do tej chwili przyjdzie do skutku konferencyi wcale nie jest tak stanowczo pewnem, jak to utrzymują *Const. oestr. Ztg.*, *Botschafter* i *Fremdenblatt*. Tak bowiem, jak teraz mają się rzeczy, chociaż gorące nadzieje i pia desideria zamienić nagie na czyn dokonany. Przedwstępniemi przygotowaniemi do konferencyi zajmują się tu rzeczywiście bardzo gorliwie i energicznie; i nie dziw; w obec konstelacyi groźnych, które spowodowały rząd do tylu rozległych środków ostrożności, wierny swemu programowi tyle razy publicznie głoszonemu, hr. Rechberg i jego koledy nie mogą inaczey postępować. Mocarstwa niemieckie wyzwały się teraz nawet pomyślni unii personalnej i w obec Danii oświadczyły gotowość przyjęcia warunków, które prawie niezem inem nie są, jak tylko poprawnem wydaniem traktatów z 1851 i 1852, których przeciw ciąglemu naruszaniu ze strony Danii nie można było inaczey zabezpieczyć, jak tylko krwawą walką, która obecnie do takich szczególnych skutków ma doprowadzić.

Brygada jazdy ochotników barona Edelsheima stanęła już nad Mincio; wchodzi w jej skład, jak wiadomo, pułk ulanów ochotników, który stanowi rodzaj oddziału wyborowego i po największej części składa się z Polaków. Włoski korpus obserwacyjny, o którym wam niedawno donosiliśmy, stoi także już nad Padem i Mincio. Wysłane tamże dla wzmożenia tego korpusu włoskie posiłki wynoszą 17—18000 ludzi, którymi dowodzi generał Pettiti. W Romani stanie korpus pod dowództwem generała Sonnaz.

Z Augustowskiego 5 lutego.

Z wyższych sfer tutejszych moskiewskich rozeszła się tu wieść, że wkrótce Murawiew opuściła Wilno. W Petersburgu utworzony jest komitet „dla zróżniczenia zachodniej prowincyi.“ Otóż na przysługującego w tym komitecie naznaczoney jest Wieszat. Miejsce kate po nim w Wilnie obejmie Kryżanowski, figura znana już nam z Warszawy. Z tej nowej kombinacyi moskiewskiej dadzą się

przewidywać następstwa wymuszonych adresów i mongolskich balów. Adresa te i bale ogłoszą się światu jako dowód przychylności Polaków ku Moskalom, jako dowód, że powstanie było wywołane przez partyę — ale nie narodową — jako objaw przywiązania Polaków do moskiewskiego najazdu; a odwołanie Murawiewa z Wilna, jako objaw miłości cara dla narodu naszego. Jurgieltnicy niemieccy i francuzcy krzykną: „brawo Moskwa!“ a wielkie figury dyplomatyczne, mocarze świata powiedzą, tak jak w r. 1860, że widać już Polakom dobrze z Moskwą, skoro piszą adresa i tańczą na ziemi dymiącej się krwią jeszcze nieostygłą braci swoich pomordowanych przez łaskawy i opiekuńczy rząd moskiewski.

Do jakiego stopnia obnda moskiewska posuwa się, dowodem tego nasza biedne województwo Augustowskie. Do mieszkańców wsi dochodzą dzieł w dzień wieści z Suwałk coraz bardziej oburzające; do Suwałk nawzajem z prowincyi. W przedziejście przez Suwałki słyszeliśmy z ust wiarogodnych, że kiedy Baklanow miał wrócić z Wilna, z rozkazu wydanego przez gubernatora Zygmunrowskiego, policya miejscowa groźąc Sybirem, wymusiła od mieszkańców tego nieszcześliwego miasta składkę rs. 400 na użecie powitalną dla tego kozackiego generała. Policya szczególny nacisk wywierała na biednych urzędników, zmuszając ich do dania na ten cel od każdego najmniej po 5 rs. a wiadomo, że rubel każdy to dzień życia więkzey liczby urzędników. Odbyła się więc użeca w ratuszu, obok więzienia stann, w którym parę set naszych jęczy od kilku miesięcy, wolaając do nieba o pomstę za swe udrczenia. Baklanow wzbraniający więziom nawet religijnej pociechy, odmawiający im bielizny i widzenia się z osobami drogiemi, oświadczył spedejność przez policyę garstce niewolników zwanych urzędnikami że szcześnie jest, iż na starość doczekał takiego szczytu! Urzędników, licząc w to i Moskali kilku, było około trzydziestu; większość zebrania stanowili oficerowie, których Zygmunrowski samym urzędnikom kazał zaprosić na to obmierzłą fetę, której sam szatan mógłby się wstydzić.

W parę dni oficerowie dali na zawdzięczenie obiad prozyny dla tych, którzy na tej użecie się znajdowali. Ale nie koniec na tem, bo gubernator Zygmunrowski, zwolowawszy do siebie urzędników, oświadczył im, że wyjadę bal tańczący, na który obowiązani są przyjść z żonami i córkami. Odpowiedziano mu na to: że, kiedy cały kraj tonie we łzach i krwi bratniej, nie mogą nawet tego proponować kobietom; że bieda ogólna nie pozwala nawet myśleć o strojach; że w końcu p. gubernator jako kawaler nie powinien wymagać, żeby na bal, dać się mający u niego, kobiety przybyły. Skoro to się nie udało, gubernator objeżdżał mieszkania urzędników i po żandarmku wyciągał z kątów panny, celem osądzenia naocznego, czy będzie dobrą na bal lub nie, — a w pierwszym razie oświadczał stanowczo rodzicom, że mają przyjść na tany, wysłańczy zaś jego dawali wszystkie do zrozumienia, że biada tym, którzy nie przyjdą. Żony urzędników przeto wynoszą się z Suwałk przed tym ohydym bale, i my ziemniaczki możemy wnioskować po ich milczącej rozpaczy, co to za ciężka boleść dla tych zakrawianych serc żyć pod naciskiem nieznanym ani praw boskich, ani ludzkich, ani praw natury, umienia i wstydni człowieczego. Pomimo wszelkich wymlówek i oporu, p. Zygmunrowski nie zaniechał swego zamiaru, i jak nas dochodzą wieści, nawet z okolicy myśli werbować do siebie na tany gości.

Niedawno *Dziennik Powszechny* jako dowód okrucieństwa powstańców przytoczył, że wojsko znalazło człowieka przez nich pobitego, przywlozlo go do Serej, gdzie zjechał z pobicia dokonany. Przywiedziem tutaj słowa raportu urzędu leśnego do dyrektora wydziału dóbr i lasów w komisyi rządowej przychodów i skarbu z d. 2 (14) stycznia r. b.

„W następstwie raportu z d. 7 (19) grudnia r. z. N. donoszącego o aresztowaniu Franciszka Milewskiego strzelca leśnego przez oddział kozaków z m. Sejn, o jego okropnem pobiciu przez toż wojsko i uwiezienie z sobą U. L., pospiesza doniesić, że wedle protokolarnego zeznania Milewskiej żony powyższego strzelca w dniu dzisiejszym u U. L. złożonego, maż jej po przyaresztowaniu zawieziony był do wsi Mankinie, gdzie trzykrotnie był pokładany i niemilosiernie najhalkami bity, co widzieli gospodarze tej wsi: Chruski, Danilowicz i Milewski. Ponieważ po wycierpianej męczarni nie mógł chodzić, przeto przywieziono go do wsi Danoskie, gdzie z ponowionego bicia odszedł od przytomności; niezważając na to oficer Owezenicki, kazał przysposobić jeszcze różgi, w piecu je rozgrzewać i temi sicc Milewskiego, posypując ciążo solą, co widzieli gospodarze teje wsi: Józef i Jan Slowiki, Danowski i inni. W ogóle 17 razy był pokładany i bity. Zabrane następnie z tej wsi na furmankę i pozabawiony przytomności, został powieziony dalej, — dokąd? dowiedzieć się żona nie mogła. Szukała go więc po różnych miastach i wsiach okolicznych przez tydzień przeszło, aż wreszcie w d. 13 (25) grudnia r. z. znalazła go w m. Serejach, o ósm mil od domu swego, ale już nieżywego, przez powyższe wojska tam porzuconego. Sledstaw sądowe nad ciałem Milewskiego w asystyjni deputata wojakowego było wyprowadzone w d. 14 (26) grudnia w obecności wdowy, gdzie pokazało się, że życie utracił skutkiem niemilosiernego i nieładnego zbitcia. Sól zaś przy powyższem sledstwie w ciele jeszcze zostawiona, świadczyła o jego męczeskiej śmierci.“

Niechże teraz *Dziennik Powszechny* zaprzeczy prawdzie, którą tak bezczelnie sfalszował.

Z ogólnych wiadomości: Baklanow został naczelnym zarządcą wojennym naszego województwa.

Oddział powstańców, który pokazał się niedawno w powiecie sejnejskim, niemiłe na Moskwie sprawił wrażenie. Duch Polski nie osłabł, i nikt nie zwątpił o lepszej przyszłości.

Wrocław 24 lutego.

Przekroczenie granic Jutlandy przez wojsko pruskie zwalono urzędownie, jak wiadomo, na generała Wrangla. Mało kto daje wiary takowemu tłumaczeniu. Po przeniesieniu teatru wojny do północnego Sleszwiku, wszystka prasa pruska, nie wyjmując organów półurzędowych, zajmowała się pytaniem, czy dla skutecznego prowadzenia wojny nie należy zająć Jutlandy, a przynajmniej obledz Fryderycy, aby podzielić siły duńskie i przeszkodzić przesyłaniu stamtąd pomocy armii broniącej szaców dypelskich i wyspy Alsen? Możnaż przy-

puścić, aby generał głównokomenderujący nie miał na taki przypadek właściwych instrukcyj, mianowicie w obec rozpoczętych przygotowań do odebrania Duńczykom wyspy Alsen, co bez przecięcia komunikacyi z Fryderycy ma być prawie niepodobnem do uskuteczenia?

Były i inne powody nie mniejszego znaczenia. Dania położyla embargo na okręty nietylko austriackie i pruskie lecz i na niemieckie, wysłała statki w celu zatrzymywania ich na każdym morzu, i postanowiła blokować, naturalnie w miarę możliwości, wszystkie porty niemieckie; rozpoczęła tem samem wojnę i z Związkiem niemieckim. Wojna przestała być pozorną, stała się rzeczywistą. W takim stanie rzeczy nie miałooby być wolno nietylko mocarstwom naczelnym lecz i wszystkim państwom związkowym prowadzić jej do ostateczności, i dla zabezpieczenia sobie wynagrodzenia i za straty na morzach poniesione i za koszty wojenne, wziąć w posiadanie każdy kawałek ziemi nieprzyjacielskiej?

Tak rozumują nie bez słusności dzienniki niemieckie. Cóż się jednak dzieje? Wojsko pruskie otrzymało rozkaz do opuszczenia Jutlandy i do zatrzymania się w Koldyndze, to jest na pograniczu Sleszwiku. Nastąpiło to, jak mówią, w skutku energicznych reklamacyj zanesionych wspólnie przez Francyę i Anglię. Wiadomość ta podrażniła umysły w Niemczech. Także to nieko ważą godność i potęgę swą mocarstwa pierwszego rzędu, Austriya i Prusy, że na pierwsze skinięcie mocarstw zachodnich wstrzymują zwyciężki pochód wojska swego? Gdyby mocarstwa sprzymierzone odrzuciły wręcz zuchwałe reklamacye mocarstw zachodnich, tak się odzywają niektóre organa prasy, całe Niemcy, zapomniałszy świeżych nieporozumień, stanęliby po ich stronie. Sićle połączone Austriya, Prusy i związkowe państwa niemieckie, wyprowadziwszy milioi wojska w pole, nie potrzeba już zważać na reklamacye zagranicy. Co więcej, półurzędowa nawet prasa pruska w ten mniej więcej sposób odpowiada francuskiemu dziennikowi *France*, który w ostatnich dniach zaczął dość głośno, chociaż nie ze zbyt wielkim talentem polemizować przeciw Prusom.

Są to jednak słowa. Pozostaje fakt, że wojsko pruskie zatrzymało się na granicy Jutlandy. Tradycyjną podejrzliwość przeciw Austrii wprowadza niektóre dzienniki na domysł, że to parciu tego państwa przypisać należy, że Prusy nie śmiały się naprzód. *National Ztg* twierdzi, że Austriya w tej sprawie od samego początku dla tego tylko starała się być w przynierzu z Prusami, ażeby jej wstrzymać od połączenia się z innymi państwami niemieckimi, i przyczepić się jako wstrzymujący hamulec do ich kroku. Był niezawodny środek zrzucić z siebie to oddziaływanie i mimo tego oporu pociągnąć Austrię za sobą naprzód. Środek ten zależał na tem, aby sobie Prusy były na każdy przypadek pozostawiały możność zbliżenia się na nowo do państw niemieckich i nie wystawiały się w żaden sposób na niebezpieczeństwo stann wiska izolowanego, nawet gdyby gabinet wiedeński wzbraniał się iść z nimi dalej. W ostatnich tygodniach jednak stosunek ten do państw niemieckich pogorszał się na nieszczenie coraz więcej. W miarę jak Prusy oddalały się od innych państw związkowych, które naturalnie bez nich nie poczają się mogą, Austriya stawała się apasza, a mocarstwa, znając to, liczyły z wzrastającą pewnością na skuteczność nacisku dyplomatycznego.

Tak się *National Ztg* na obecny stan usposobienia sprzymierzonych mocarstw zapatruje. Niektórzy idą tak daleko, że przypuszczają, iż Austriya w danych okolicznościach opuści Prusy i wystawi je same jedne na gniew mocarstw zachodnich. Zbyt to śmiałe przypuszczenie, wszakże byłyby takie położenia obu mocarstw i za Napoleona I.

Misya generała Manteuffla do Wiednia ma może związek z tem położeniem. Chodzi zapewne o silniejsze jeszcze związanie się nietylko z Austrią, lecz i z państwami Związku niemieckiego, i dla tego generał Manteuffel jędził i do Dreznia i do Hanoweru.

Paryż 22 lutego.

Najście Jutlandy zdaje się być kresem postępu prusko-austriackiego, jakim było r. 1848. Prowincya ta jest ojczyzną Cymbrów, ojców skandy-nawizmu, miasto Fryderycy jej stolica, grozi Grotburgowowi. Szwecya nie może ścierpieć tego najścia, jak nie mogła go ścierpieć r. 1848; ale wtenczas miała z sobą Rosyę, a dziś nie ma na kogo rachować. Zapowiedziane przybycie do Paryża księcia Oskara daje się wytłomaczyć. Anglia przywlozła swą flotę z pod Lizbony do kanału kaletaskiego. Miałoby to znaczenie, gdyby Anglia chciała zdecydować się na wojnę. *Times* przyczy, aby książę Walii wniósł toast za armią duńską. Grozi on Prusom zabranieniem Renu przez Francyę, ale nie zachęca Anglii do wystąpienia w obronie Danii. *Mémorial Diplomatique* przyszanę, że królowa jest obłąkana, że radzi się jeszcze księcia Alberta i książę nakazuje jej nie prowadzić wojny z Niemcami, jak jej niezawodnie nakazywał nie prowadzić wojny z Prusami i Rosyą w interesie Polski. Czy to poprowadzi do abdykacyi królowej lub ustanowienia rejencyi? Nie jeszcze nie ma pewnego. Pannje tu jeszcze niemożność do Anglii i słuszenie. W nocie z dnia 5 t. m. Dania, z tytułu traktatów z r. 1720 i 1852, zawezwała Anglię i Francyę do niesienia sobie pomocy, ale Anglia nie dotąd na to nie odpowiedziała, a Francya nie myśli wystąpić sama. Na dworze nie wiedzą jeszcze czy Anglia nie jest związana tajemnie z Prusami i Austrią. Po za dworem jednak mówią o zbliżeniu się Anglii do Francyi, o klejeniu się przynierza poczwornego: Anglii, Francyi, Szwecyi i Wloch. Wreszcie o wyjechaniu sir Bulwera z dobrymi instrukcyami do Stambulu, instrukcyami zgodnemi z życzeniami francuzkimi a przychylnymi Rumunii. Ocalenie Danii i Polski polega na urzeczywistnieniu zachodniego przynierza.

*Opinion Nationale* widzi bystro rzeczy i dobrze. Wykazuje ona, że Rosya jest nieprzyjaciółką pokojowi Europy, że popycha Niemcy na Daniją, Turcyę na Rumunię, Persyę na Herat, a zatem na Anglię, że klóci Anglię z Francyą, aby znieść Polskę a potem resztę Europy. *Opinion Nationale* wykazuje, że bezpieczeństwo Europy jest w Polsce i że potrzeba uderzyć co prędzej na Rosyę wspólnemi siłami. To co mówi znajduje poparcie w nocie Ali paszy przesłanej do księcia Kny. Ali pasza nie zezwala na skularyzacyę dóbr klasztornych, tego gniazda wpływu grecko-rosyjskiego i domaga się rozbrojenia Rumunii. Wiedząc co ją czeka, Rumunia tego nie czyni.

Arceksiążę Maksymilian przybędzie tu z małżonką dnia 25 t. m. i będzie mieszkał w Tuilerjach. Potem uda się do Londynu, a stamtąd do Wiednia. Wiądzicie on na okręt austriacki w Tryesie i uda się do Meksyku. Stanęła ugoda, że po przybyciu jego do Meksyku, Francya wycofa 1/3 swego wojska; drugą trzecią część wojska r. 1865, a ostatnią r. 1866. Cała siła francuzka w Meksyku wynosi 24,000, tego więc roku wróci 8,000 ludzi. Przed opuszczeniem Meksyku generał Bazain zorganizuje legion zagraniczny z 14,000 ludzi. Z tą siłą i armią narodową, którą można podnieść do 50,000, nowy Cesarz będzie mógł ubezpieczyć Meksyk od Stanów Zjednoczonych.

Sprawę meksykańską można uważać już za skończoną. Napoleon III będzie mógł teraz poświęcić się interesom Europy, której sercem jest Polska. Narody interesowane pokładają niezłomną wiarę w potężnym Cesarzu, i on jej zapewne nie zawiedzie.

Przywiązują wagę do posłania przez Cesarza do Turynu generała Mollar, swego adjutanta, który jest rodem z Sabandyi.

Debatay zrobiły wnągę, że wojsko pruskie nie pokazało żadnego meztwa w Sleszwiku i że co się dotąd zrobiło, było owocem meztwa pułków niemieckich. Wszystkie dzienniki uderzają na Prusy.

*Nation* słuszy zawsze Rosy. Przewidowała ona całą odpowiedź p. Rafalowicza na artykuł p. Wolowskiego o finansach rosyjskich. Dziennik ten nie podnosi się, choć używa wszystkich fortelów, aby zwrócić na siebie uwagę i choć ambasada rosyjska używa mu wiadomości. *Nord* liczy zaledwie 500 abonentów.

Na wczorajszy kurs w sali Barthélémy przyszedł książę Napoleon. Publiczność przyjęła go oklaskami, które trwały z kwadrans. Był także na lekcyi i minister Duruy. Wykładając historiy Joanny d'Arc, p. Henryk Martin robił wiele aluzyji do Polski, mianowicie, kiedy przybomiał słowa dziewicy wyrzeczono do króla: „Dziś nie dość już słów, dziś król trzeba czynu.“ Wyrazy te znalazły gorące pochwały całej sali.

Z powodu wczorajszej kwesty w Notre Dame, O. Feliks rzekł kilka rzewnych słów przed kazaniem o stanie dzisiejszym Polski.

Wysła broszura: „Głos z Polski na mowę od tronu Napoleona III dnia 5 listopada 1863 roku.“

Rzym 17 lutego.

Karnawał rzymski był dosyć ponurym nie tak dalece z powodu odezwy tajnego tutejszego libe-ralnego komitetu zakazującej krajowcom uczestniczyć w zabawkach zastawionych wyłącznie, podług tejez odezwy, stronnictwa klerykalnemu i burbońskiemu, jak raczej dla ustawicznej niepogody i słoty, która wszystkie zabawy tamowała. Jednakowo dwa ostatnie dni zapustne były dość świetne, ile że słonce chwilowo w nich zabłysło. Czarodziej-ski widok *moccolotto* rozwiniął się w całym swoim blasku ostatniego wieczora. Ci którzy zakazali byli brać udział w karnawale chcieli część publiczności ukarać za takie nieposłuszeństwo: podczas *moccolotto* więc, w kawiarni *del Veneziano* przy Corso, gdzie zbierał się zwykli tak zwani *czarni* i *najczarniejsi* (*neri* i *nerissimi*), to jest stronnicy papiescy jako też ci, którzy wszelką reakcyę i wszelkie obce panowanie i nacisk, ze wszystkich sił duszy przyzywają, rzucono bombę wysokości 30 funtów waga, która byłaby zniweczyła kawiarnię a przy-pawila o rany i śmierć wielu znajdujących się tam osób. Szczęściem jednak dla obecnych posługacz zdołał zgasić knot bomby zanim pękła. Na balach maskowych czyli *festini* w teatrach *Apollo* i *Argentina*, na które zakazano także mieszkańcom uczestniczyć, posypano podłogę duszącym proszkiem, który przytomnych zniewolił chwilowo do opuszczenia teatru; ale straż ogniowa wnet sałą wodą pokropila, ażeby nie dać proszkowi wzbiąć się w powietrze, a publiczność powróciła nieadlug mogła. Szesciu *puleinello* i arlekinów rozrzncających trzcinę aresztowano. Przed kilka zaś dniami podłożono drugą bombę pod księgarnię Spithönera Niemca i stronnika papieskiego na placu hiszpańskim. Bomba ta pękając z ogromnym hukiem wiele szkody w sklepie narobiła, ale nikogo nie ranila. Trzecia znowu bomba rzucona była onegdaj. Mówią, że stronnictwo czynu przyjęło od czasu jakiegoś bomby za oręż, któremi ma wyłącznie w Rzymie i w Wenecyi walczyć. Między stronnikami papieskimi i burbońskimi wielki tutaj strach obecnie panuje i lęka się co chwila nowych tego rodzaju niespodzianek. W ogóle wielka agitacya panuje między liberalistami: ocy wszystkich zwracają się ku Wenecyi, nie myślą tutaj, aby rok 1864 miał upłynąć bez nowych starć z tej strony. Nastąpiły w tych dniach dwa morderstwa polityczne a przynajmniej uważane za takie: zabito żołnierza ze straży pałacowej, *la guardia palatina*, który się odznaczył żywością wyzwekłą swoich przeciwo nowemu porządkowi rzeczy we Wlozech, tudzież innego człowieka, który jak zawniają służył za świadka w znanej sprawie Venanzego i Faustego. Dwaj Rzymianie, którzy go zamordowali, byli jego przyjaciółmi i zaprosili go na przejażdżkę powozem za bramę miasta. W oddlugnem miejscu zatrzymali pojazd i wysiedli, ka-żdy wóznicy czekał na siebie i oświadczył mu, że zaraz wróci i że towarzyszy ich tymczasem zostaje. Gdy jednak nie wracali, wóznica zapytał siedzącego w pojeździe o powód tego opóźnienia; nie otrzymując odpowiedzi zszedł z koźła niemniając, że pozostali zasnęli lub zachorowali, ale z przerażeniem urzał dwa sztylety utopione w karku i w sercen nieznanego, który od godziny był trupem.

W Watykanie kardynał sekretarz stannu odzyskuje powoli, jak twierdzą, dawne swoje wpływy. Powrół p. Filippani, karczowego papieskiego oddalonego za poradą księżny Merode jest wylądowania jego sprawą. Od czasu procesu Faustego kardynał Antonelli opiera się poniekąd na liberalnem stronnictwie, a przynajmniej to stronnictwo weale przychylnie o nim się wyraża. Kardynał nie podzielał nigdy widoków ministra broni i przeciwny był ustanowieniu i utrzymaniu wojska papieskiego jako na nie się przydać nie mogącego tak w przytomności jako i w nieobecności Francuzów; doradzał on nawet kilkakrotnie zwinięcie tego wojska. Papież używa w tej chwili weale dobrego zdrowia; noga jego zdaje się być całkiem wyleczoną; jakoż odbywa on długie przechadzki po za bramami miasta a nawet ezekstorkó, jak przed trzema dniami pieszko się po *Pincio* przechadza.

Umari w tych dniach książę Braschi, synowiec Piusa VI. Potomek rodziny słynnej z bajecznych bogactw, przyszedł był do takiego obóstwa, że Pius IX dał dwa tysiące skądów na jego pogrzeb z własnej szkatulki.

Wiedeń 25 lutego. *Wiener Abendpost* i *Wiener Ztg* zaprzeczają wiadomości podanej przez dzienniki wiedeńskie o nastąpić mającem mianowaniu feldmarszałka Arceyks. Albrechta naczelnym wodzem całej armii.

Również zaprzeczają półurzędowe i urzędowe organa wiadomościom obiegującym po dziennikach o nastąpić mającem przeniesieniu na stan spoczynku kilku wyższych wojskowych, twierdząc, że ponieważ wiadomości te opierają się tylko na przypuszczeniach, na słabych kombinacych plotek, należy się zatem trzymać tylko tego, co pod tym względem w drodze urzędowej poda do wiadomości *Wiener Ztg*.

Tymczasem *Gen. Correspondenz* a nie *Wiener Ztg* donosi dziś, że według dobrych jej wiadomości zamianowany został kontradmirał baron Willerstorff dowódcą wszystkich uzbrojonych statków i wkrótce rozwinie banderę. Fregatę „*Radecky*“ właśnie ubrająją, a w ośmiu dniach uda się ona do wyzwyi na oceanie atlantyckim, która w skutek najnowszych rozporządzeń znacznie będzie wzmożona.

*Wiener Lloyd* robi z tego powodu uwagę, że jeżeli tylko urzędowej *Wiener Ztg* wierzyć należy, nie wie w tym razie, co ma myśleć o właśnie co tylko przytoczonej wiadomości *Gen. Correspondenz*, tej półurzędowej koleżanki *Wiener Abendpost*.

My dodamy jeszcze do tego, że i *Const. östr. Ztg* podaje tę samą wiadomość o nastąpić mającem mianowaniu barona Willerstorff i fregacie „*Radecky*“, ale z własnego zapewne źródła, bo się nie odwołuje na *Gen. Correspondenz*. Owszem z powodu innej wiadomości podanej dziś przez *Gen. Correspondenz* o zapropnowanej przez Anglię, a przyjętej przez Austrię i Prusy konferencyi w sprawie duńskiej, wyrzucza *Ztg* półurzędowej *Gen. Correspondenz*, że zaniechała wymienienia jej jako źródła, z którego wzięła tę wiadomość. *Const. östr. Ztg* ostatniemi szczególniej czasy wysuwa się bardzo znacznie naprzód ze swojemi wiadomościami; z pewnem wybitniejszem uczuciem się w swym półurzędowym charakterze. Zwazywszy tę okoliczność a oraz że i *Botschafter* i *Fremdenblatt* także odbierają ze sfer urzędowych inspiracye, pokazu-je się, że coraz bardziej szczerpiec lieliby niezależnych dzienników w Wiedniu, a żądanie funduszu dyspozycyjnego, z którym na schyłku kadencyi Rady państwa wystąpił p. minister stann, da się także wytłomaczyć.

*Gen. Correspondenz* donosi o sejmie siedmiogrodzkim, że ze względu na święta Wielkanocne, któreby przerwały te obrady, obrady tego sejmurozpoznać się mają dopiero po świętach Wielkanocnych greckich. (W takim razie obrady sejmowe rozpoczęłyby się w końcu pierwszego tygodnia maja, gdyż w tym roku przypadają według kalendarza greckiego święta Wielkanocne dopiero w pierwszych dniach maja p. R. Chw.) Według dalszego doniesienia *Gen. Correspondenz* tak gubernium siedmiogrodzkie jak i kancelarya nadworna pracują nad wypracowaniem projektów, które mają być sejmowi przedłożone; mają bowiem wejść pod obrady nie tylko propozycyie wspomniane w reskrypcy sejm zagajającym, lecz i inne, ty-czące się ważniejszych spraw krajowych. Również niezadlug rozpisane będą nowe wybory na miejsc tych posłów, którzy na zeszłej kadencyi nie przyjęli mandatów.

W sprawie mandatu posła Ochotnicki, o której donosiliśmy w jednym z poprzednich numerów naszego dziennika, nastąpił nowy zwrot. Marszałek sejmii dolno-austriackiego i prezes wydziału sejmowego hr. Colredo Maasfeld wystosował do p. Schuselki jako posła wezwanie, aby ponieważ na 2gi marca zwolony jest sejm krajowy, nie zaniechał wcześniej przybyć na posiedzenia sejmowe. Zawiadomienie to przez marszałka sejmowego ma datę 19 lutego; gdy tymczasem reskrypt namiestnictwa wiedeńskiego, rozpisujący nowy wybór na miejsce p. Schuselki datowany jest d. 18go b. m. Wezwanie marszałka jest więc o jeden dzień późniejsze; z czego wnosić można, że marszałek i wydział sejmowy nie podzielają zdania namiestnictwa. Wyborecy okręgu, który p. Schuselka reprezentuje, wysyłają więc deputacyę do namiestnika i marszałka sejmowego w celu bliższego wyjaśnienia sprawy, a zarazem uda się deputacya do p. Schuselki z wyrażeniem mu wotum zaufania ze strony okręgu, którego jest na sejm zastępcą.

Schuselka zamieścił w swym tygodniku *die Reform* odezwę do swych wyborców, w której szczegółowo przedstawiwszy swoją sprawę oświadczył, że od pierwszej chwili, kiedy tylko został sądownie skazanym za brak niedozoru na areszt i grzywny był tego przekonania, że według ustawy austriackiej utracił mandat, i że rząd będzie tego samego zdania, co też nastąpiło w skutek rozpisania nowego wyboru, o czem z gazet się dowiedział. O samej zaś ustawie robi p. Schuselka następującą uwagę: Ustawa dotycząca jest nadmiar surowa, a z mojego wypadku pokazują się, w jak szczęśliwym położeniu znajdują się publicyści w konstytucyjnej Austrii. Za brak należytej bacności skarany zostalem zaborem całego nakład jednego zeszytu tygodnika, który musiałem wynagrodzić moim abonentom, kosztem procesu, utratą kancyi w kwocie 60 zir., ośmiodniowym aresztem i do tego jeszcze utratą praw obywatelskich na całe życie t. j. polityczną śmiercią! Ostatni ten punkt zawiera surowość, jakiej nie znajduje w żadnem inem konstytucyjnem państwie na świecie. Ustawa wyborcza konstytyny litowej naczyna na wszystkie przestępstwa bez wyjątku polityczną śmierć! Jeżeli się kto rozpatrzy w rozmaitych przestępstwach zawartych w naszej ustawie karnej, przynza, że najlepiej myślącemu, najjałniejszemu, politycznie zupełnie niewinnemu obywatelowi wydarzyć się może, że stanie się winnym przestępstwa przez zaniedbanie; jeżeli np. na polowaniu przypadkiem kogo potrzeli, albo tylko straci wazonkę z okna; a za to traci już prawa obywatelskie na całe życie. Zdarzyć się może wypadek, że ktoś za jakiś lekki przestępstwo przy nadzwyczajnych okolicznościach łagodzących skazany będzie tylko na małą karę pieniężną; ustawa wyborcza konstytucyj litowej nie ma na to względu, lecz zaraz dodaje do tej małej pieniężnej kary polityczną śmierć. Ustawa nasza karna pochodzi z czasów absolutyzmu, a przeciw pozwala w razie lekkich przewinieć z powodów łagodzących i ludzkich na sam domowy areszt; lub tylko karę pieniężną; tymczasem konstytucyjna ustawa wyborcza dodaje do każdego takiego wyroku zastrzeżenie przechodzące wszelką miarę przez dodanie politycznej śmierci.

Autor w końcu oświadcza, że nie przemawia w własnej sprawie, lecz w interesie ogółu, w interesie honoru austriackiego prawodawstwa.



